

**SOCIETE NATIONALE DE SAUVETAGE EN MER**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**(Exercice clos le 31 décembre 2011)**



## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**(Exercice clos le 31 décembre 2011)**

Aux Adhérents  
**SOCIETE NATIONALE DE SAUVETAGE EN MER**  
31, cité d'Antin  
75009 PARIS

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Société Nationale de Sauvetage en Mer, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I - Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

---

*PricewaterhouseCoopers Audit, SA, 63, rue de Villiers 92208 Neuilly-sur-Seine Cedex  
Téléphone 01 56 57 58 59, Fax 01 56 57 58 60*

## **II - Justification de nos appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III - Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Neuilly-sur-Seine, le 31 mai 2012

Le commissaire aux comptes  
PricewaterhouseCoopers Audit



Francis Chartier

# BILAN AU 31 DECEMBRE 2011

<u>ACTIF</u>	Exercice 2 0 1 1		Variation Exercice NET	Exercice 2 0 1 0		Variation Exercice NET	<u>PASSIF</u>				
	BRUT	Amortissements Dépréciations		NET	NET		NET	NET	2 0 1 1	2 0 1 0	Variation Exercice
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>											
Immobilisations incorporelles	566 871	498 636	68 235	187 182	-118 947	2 317 734	2 317 734	0			
Logiciels et autres droits	519 248	498 636	20 612	179 560	-158 948	198 184	198 184	0			
Droit au bail	47 622		47 622	7 622	40 000	335 388	335 388	0			
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>90 562 605</b>	<b>51 836 452</b>	<b>38 726 153</b>	<b>39 052 581</b>	<b>-326 428</b>	<b>6 979 569</b>	<b>6 704 768</b>	<b>274 801</b>			
Terrains	458 872		458 872	458 872	0	6 979 569	6 704 768	274 801			
Constructions	8 127 271	5 220 090	2 907 180	3 200 785	-293 605	-1 205 433	274 801	-1 480 234			
Install.techniq., matér.,outillag.	81 536	68 967	12 569	21 437	-8 868	8 625 442	9 830 875	-1 205 433			
canots, vedettes et autr.moyens	78 850 331	44 533 188	34 317 143	34 601 358	-284 215	37 267 355	36 255 325	1 012 030			
Autr.immobilisations corporelles	3 044 595	2 014 206	1 030 389	770 129	260 260	45 892 797	46 086 200	-193 403			
<b>Immobilisations en cours</b>	<b>2 174 065</b>	<b>0</b>	<b>2 174 065</b>	<b>1 382 355</b>	<b>791 710</b>	<b>789 058</b>	<b>426 569</b>	<b>362 489</b>			
immobilisations incorporelles			0	0	0						
Constructions	445 639		445 639	32 355	413 284						
canots, vedettes et autr.moyens	1 728 425		1 728 425	1 350 000	378 425						
<b>Immobilisations financières</b>	<b>108 933</b>	<b>0</b>	<b>108 933</b>	<b>99 124</b>	<b>9 809</b>	<b>219 932</b>	<b>231 211</b>	<b>-11 279</b>			
Prêts	68 720		68 720	68 720	0	318 597	243 897	74 700			
Autres	40 213		40 213	30 404	9 809	4 225 759	3 993 542	232 217			
<b>TOTAL I</b>	<b>93 412 473</b>	<b>52 335 087</b>	<b>41 077 385</b>	<b>40 721 242</b>	<b>356 143</b>	<b>4 764 287</b>	<b>4 468 650</b>	<b>295 637</b>			
<b>ACTIF CIRCULANT</b>											
Stocks	1 776 489	265 981	1 510 508	911 416	599 092	5 586 560	1 426 307	4 160 253			
Créances	4 459 422	3 424	4 455 998	1 601 901	2 854 097	2 166 326	2 507 890	-341 564			
Sub.collectiv.publiq. à recevoir	570 368		570 368	721 248	-150 880	1 088 648	918 737	169 911			
Autres créances	3 889 055	3 424	3 885 630	880 653	3 004 977	377 831	256 211	121 620			
<b>Disponibilités</b>	<b>13 466 558</b>	<b>0</b>	<b>13 466 558</b>	<b>12 861 096</b>	<b>605 462</b>						
Valeurs mobilières placement	5 437 151		5 437 151	6 325 560	-888 409						
Disponibilités	8 029 407		8 029 407	6 535 536	1 493 871						
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>175 058</b>		<b>175 058</b>	<b>87 198</b>	<b>87 860</b>	<b>20 000</b>	<b>92 290</b>	<b>-72 290</b>			
<b>TOTAL II</b>	<b>19 877 527</b>	<b>269 405</b>	<b>19 608 121</b>	<b>15 461 611</b>	<b>4 146 510</b>	<b>9 239 365</b>	<b>5 201 435</b>	<b>4 037 930</b>			
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>113 290 000</b>	<b>52 604 493</b>	<b>60 685 507</b>	<b>56 182 853</b>	<b>4 502 654</b>	<b>60 685 507</b>	<b>56 182 854</b>	<b>4 502 653</b>			

# COMPTE DE RESULTAT 2011

## comparé au Résultat 2010

<b><u>CHARGES</u></b>	Exercice 2011	Rappel 2010	<b><u>PRODUITS</u></b>	Exercice 2011	Rappel 2010
<b>I CHARGES D'EXPLOITATION</b>			<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
<b>60 - Achats</b>	<b>2 907 975</b>	<b>2 554 555</b>	<b>70 - Vente marchandis./prestations</b>	<b>4 280 288</b>	<b>3 883 857</b>
Achats matériels techniques	1 531 442	861 626	Part.stagiair.formation sauveteurs	790 651	659 157
Variation stocks techniques	-583 515	-18 204	Secours aux biens	1 263 106	1 306 390
Carburants	648 734	520 041	Autres prestations annexes	1 359 144	1 101 290
Achats non stockés fonctionn.	682 187	530 785	Diffusion articles promotion	867 387	817 021
Achats stockés articles promotion	789 468	697 448			
Variation stocks articles promotion	-160 340	-37 141	<b>72 - Production immobilisée</b>	<b>220 234</b>	<b>187 885</b>
			<b>74 - Subventions publiques</b>	<b>2 374 204</b>	<b>2 242 547</b>
<b>61 - Services extérieurs</b>	<b>3 723 482</b>	<b>3 270 222</b>	Etat - Ministère des transp.(Mer)	690 000	693 000
Sous-traitance générale	684 610	442 376	Etat - Ministère de l'Intérieur	25 000	25 000
Loyers et charges	915 244	751 827	Etat - Ministère de la Défense	17 000	17 000
Entretien et réparations	1 571 500	1 437 527	Etat - Autres	0	19 742
Primes d'assurances	397 797	386 081	Conseils régionaux	48 538	30 459
Documentation gale et techniq.	19 159	81 477	Conseils généraux	619 713	605 792
Frais de formation sauveteurs	135 172	170 933	Communes	973 953	851 555
<b>62 - Autres services extérieurs</b>	<b>5 007 500</b>	<b>4 576 012</b>	<b>75 - Autr.prod.gestion courante</b>	<b>10 417 443</b>	<b>10 879 695</b>
Rémunérations intermédiaires	603 086	495 111	Dons/subventions collectiv.privées	3 725 399	3 865 515
Frais Personnel bénévole	566 429	524 966	Legs et autres libéralités	879 120	2 986 712
Publicité, propagande	968 877	814 979	Dons manuels et cotisations	4 895 691	3 255 290
transports matériels et personnel	139 692	132 890	Produits des manifestations locales	560 783	517 708
Transports/déplacements-missions	1 118 173	1 195 657	Autr.produits divers gestion courante	356 450	254 471
Frais de réceptions/bénédictions	446 274	378 840	<b>TOTAL I</b>	<b>17 292 169</b>	<b>17 193 986</b>
Dépenses de manifestations	319 063	276 773			
Affranchissements/télécom.	710 060	660 399			
Frais bancaires	101 349	56 333			
Autres frais divers de gestion	34 497	40 064			
			<b>II PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>461 533</b>	<b>163 241</b>
<b>63 - Impôts et taxes</b>	<b>401 474</b>	<b>392 790</b>	Revenus titres de placement	31 446	60 441
Impôts et taxes sur les salaires	338 253	312 900	Produits nets s/cessions de v.m.p.	353 859	66 465
Autres impôts et taxes	63 221	79 889	Autres produits financiers	76 228	36 335
<b>64 - Charges de Personnel</b>	<b>3 843 602</b>	<b>3 550 587</b>			
Salaires et rémunérations	2 691 705	2 500 142			
Charges sociales	1 151 897	1 047 407			
Autres charges de Personnel	0	3 039			
<b>65 - Autr.charg.gestion courante</b>	<b>94 454</b>	<b>69 407</b>			
<b>68 - Amortiss./provisions/engag.</b>	<b>8 389 289</b>	<b>7 432 629</b>	<b>III AUTRES PRODUITS</b>	<b>5 807 956</b>	<b>4 933 881</b>
Dotation amortiss.immobilisations	5 780 655	5 444 628	Aides à l'investiss.virées résultat	5 198 890	4 819 577
Dotation provisions risq./charg.	488 689	149 530	Autres produits exceptionnels	215 117	24 760
Dotation dépréc.actif circulant	148 187	69 705	Reprises s/provisions risq./charg.	126 200	0
Engagements sur ressources	1 971 758	1 768 765	Repr.s/provis.déprec.actif circulant	245 965	84 294
<b>TOTAL I</b>	<b>24 367 777</b>	<b>21 846 201</b>	Report ressourc.exercic.antérieurs	0	0
			Transferts de charges	21 784	5 250
<b>II CHARGES FINANCIERES</b>	<b>135 184</b>	<b>69 934</b>			
intérêts débiteurs	135 184	48 333			
moins-values s/cessoins de titres	0	21 601			
<b>III CHARG.EXCEPTIONNELLES</b>	<b>264 130</b>	<b>100 170</b>			
<b>TOTAL DES CHARGES (I+II+III)</b>	<b>24 767 091</b>	<b>22 016 306</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS (I+II+III)</b>	<b>23 561 658</b>	<b>22 291 107</b>
<b>SOLDE CREDITEUR : EXCEDENT</b>		<b>274 801</b>	<b>SOLDE DEBITEUR : DEFICIT</b>	<b>1 205 433</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>24 767 091</b>	<b>22 291 107</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>24 767 091</b>	<b>22 291 107</b>

# COMPTE DE RESULTAT 2011

## comparé au Budget 2011

<b><u>CHARGES</u></b>	Exercice 2011	Rappel BUDGET	<b><u>PRODUITS</u></b>	Exercice 2011	Rappel BUDGET
<b>I CHARGES D'EXPLOITATION</b>			<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
<b>60 - Achats</b>	<b>2 907 975</b>	<b>3 853 000</b>	<b>70 - Vente marchandis./prestations</b>	<b>4 280 288</b>	<b>3 895 000</b>
Achats matériels techniques	1 531 442	2 218 000	Part.stagiair.formation sauveteurs	790 651	515 000
Variation stocks techniques	-583 515	0	Secours aux biens	1 263 106	1 130 000
Carburants	648 734	500 000	Autres prestations annexes	1 359 144	1 400 000
Achats non stockés fonctionn.	682 187	485 000	Diffusion articles promotion	867 387	850 000
Achats stockés articles promotion	789 468	650 000			
Variation stocks articles promotion	-160 340	0	<b>72 - Production immobilisée</b>	<b>220 234</b>	<b>250 000</b>
			<b>74 - Subventions publiques</b>	<b>2 374 204</b>	<b>2 310 000</b>
<b>61 - Services extérieurs</b>	<b>3 723 482</b>	<b>2 943 500</b>	Etat - Ministère des transp.(Mer)	690 000	690 000
Sous-traitance générale	684 610	350 000	Etat - Ministère de l'Intérieur	25 000	15 000
Loyers et charges	915 244	600 500	Etat - Ministère de la Défense	17 000	15 000
Entretien et réparations	1 571 500	1 363 000	Etat - Autres	0	0
Primes d'assurances	397 797	390 000	Conseils régionaux	48 538	10 000
Documentation gale et techniq.	19 159	60 000	Conseils généraux	619 713	580 000
Frais de formation sauveteurs	135 172	180 000	Communes	973 953	1 000 000
<b>62 - Autres services extérieurs</b>	<b>5 007 500</b>	<b>4 322 000</b>			
Rémunérations intermédiaires	603 086	460 000	<b>75 - Autr.prod.gestion courante</b>	<b>10 417 443</b>	<b>8 300 000</b>
Frais Personnel bénévole	566 429	500 000	Dons/subventions collectiv.privées	3 725 399	3 000 000
Publicité, propagande	968 877	850 000	Legs et autres libéralités	879 120	900 000
Transports matériels et personnel	139 692	160 000	Dons manuels et cotisations	4 895 691	3 800 000
Transports/déplacements-missions	1 118 173	1 030 000	Produits des manifestations locales	560 783	460 000
Frais de réceptions/bénédictions	446 274	600 000	Autr.produits divers gestion courante	356 450	140 000
Dépenses de manifestations	319 063	0	<b>TOTAL I</b>	<b>17 292 169</b>	<b>14 755 000</b>
Affranchissements/télécom.	710 060	560 000			
Frais bancaires	101 349	60 000			
Autres frais divers de gestion	34 497	102 000			
<b>63 - Impôts et taxes</b>	<b>401 474</b>	<b>378 500</b>	<b>II PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>461 533</b>	<b>250 000</b>
Impôts et taxes sur les salaires	338 253	328 500	Revenus titres de placement	76 228	-
Autres impôts et taxes	63 221	50 000	Produits nets s/cessions de v.m.p.	353 859	-
			Autres produits financiers	31 446	-
<b>64 - Charges de Personnel</b>	<b>3 843 602</b>	<b>3 737 000</b>			
Salaires et rémunérations	2 691 705	2 587 000			
Charges sociales	1 151 897	1 142 000			
Autres charges de Personnel	0	8 000			
<b>65 - Autr.charg.gestion courante</b>	<b>94 454</b>	<b>15 000</b>			
<b>68 - Amortiss./provisions/engag.</b>	<b>8 389 289</b>	<b>6 000 000</b>	<b>III AUTRES PRODUITS</b>	<b>5 807 956</b>	<b>6 290 000</b>
Dotation amortiss.immobilisations	5 780 655	-	Aides à l'investiss.virées résultat	5 198 890	-
Dotation provisions risq./charg.	488 689	-	Autres produits exceptionnels	215 117	-
Dotation déprec.actif circulant	148 187	-	Reprises s/provisions risq./charg.	126 200	-
Engagements sur ressources	1 971 758	-	Repr.s/provis.déprec.actif circulant	245 965	-
<b>TOTAL I</b>	<b>24 367 777</b>	<b>21 249 000</b>	Report ressourc.exercic.antérieurs	0	800 000
			Transferts de charges	21 784	-
<b>II CHARGES FINANCIERES</b>	<b>135 184</b>	<b>46 000</b>			
intérêts débiteurs	135 184	46 000			
moins-values s/cessoins de titres	0	0			
<b>III CHARG.EXCEPTIONNELLES</b>	<b>264 130</b>	<b>0</b>			
<b>TOTAL DES CHARGES (I+II+III)</b>	<b>24 767 091</b>	<b>21 295 000</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS (I+II+III)</b>	<b>23 561 658</b>	<b>21 295 000</b>
<b>SOLDE CREDITEUR : EXCEDENT</b>			<b>SOLDE DEBITEUR : DEFICIT</b>	<b>1 205 433</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>24 767 091</b>	<b>21 295 000</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>24 767 091</b>	<b>21 295 000</b>

**SOMMAIRE**

<b><u>PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE</u></b>	6
<b><u>ENGAGEMENTS HORS BILAN</u></b>	11
<b><u>ACTIF</u></b>	
VARIATION DES IMMOBILISATIONS	13
VARIATION DES AMORTISSEMENTS	14
VARIATION DES STOCKS	15
CREANCES ET COMPTES DE REGULARISATION	16
TITRES ET DISPONIBILITES	17
<b><u>PROVISIONS</u></b>	
DEPRECIATION COMPTES D'ACTIF & PROVISIONS P/RISQUES ET CHARGES	18
<b><u>PASSIF</u></b>	
FONDS ASSOCIATIFS – FONDS PROPRES	19
VARIATION DES AIDES A L'INVESTISSEMENT	20
VARIATION DES FONDS DEDIES	21
DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION	22
<b><u>COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES</u></b>	
COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES	23

## PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE

### 1. PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice 2011 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du plan comptable des associations et fondations (arrêté du 8 avril 1999 et règlements CRC 99-01 et 99-02), dans le respect du principe de prudence des hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation
- Indépendance des exercices

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement de méthode comptable ou de présentation des comptes n'est à signaler pour l'exercice 2011.

### 2. PRINCIPES ET METHODES D'EVALUATION

En application des Règlements CRC 99-01, 99-02, N°2002-10 et N° 2044-06 du Comité de la Réglementation Comptable (CRC), les composants des immobilisations corporelles et incorporelles, inscrits à leur valeur historique, sont déterminés comme suit :

#### Constructions

- Immeuble du siège. Cet ensemble est constitué de 3 composants :
  - Les murs inscrits au coût d'acquisition de l'immeuble après déduction de la valeur du terrain non amortissable. Ce composant continue d'être amorti sur une durée de 25 ans sur le mode linéaire.
  - L'ascenseur amorti sur 15 ans en linéaire.
  - Les autres aménagements initiaux et équipements solidaires sur 10 ans en linéaire.

#### Equipements spécifiques

▪ Les canots tous temps (CTT) et vedettes de 1<sup>ère</sup> classe (V1), 2<sup>ème</sup> classe (V2), 3<sup>ème</sup> classe (V3) et légères (VL) sont constitués de 3 composants : la coque pontée (en général le montant du contrat chantier), la motorisation et l'armement (aménagements et tous matériels).

- Les coques pontées sont amorties selon le mode linéaire sur 30 ans pour les CTT, 25 ans pour les V1, 20 ans pour les V2 et V3 et 15 ans pour les VL.

- Les motorisations sont amorties selon le mode linéaire sur une durée correspondant à la moitié de celle retenue pour la coque pontée.

- L'armement est amorti dans tous les cas sur une durée de 5 ans en linéaire.

Les composants sont inscrits à leur valeur historique pour les embarcations mises en service à compter de 2000, exercice au cours duquel la flotte SNSM avait été activée au Bilan pour la première fois.

Pour les embarcations plus anciennes, la valeur des composants retenue a été déterminée selon le rapport moyen constaté pour chaque type d'embarcation entre chaque composant et la valeur historique de l'ensemble.

▪ Les canots semi-rigides forment un ensemble de 2, 3 ou 4 composants s'il y a lieu et à la condition que l'information permette de les évaluer :

- La coque amortie sur une durée de 10 ans selon le mode linéaire
- L'armement amorti sur une durée de 5 ans selon le mode linéaire.
- La motorisation hors-bord amortie sur une durée de 5 ans selon le mode linéaire
- La remorque porte-canot sur une durée de 10 ans selon le mode linéaire.



- Les canots pneumatiques pliables sont amortis sur une durée de 10 ans selon le mode linéaire.
- Les moteurs hors-bords des canots pneumatiques, interchangeables, sont inscrits pour leur valeur historique indépendamment des pneumatiques et font l'objet d'un amortissement linéaire sur une durée de 5 ans.
  
- Les véhicules nautiques motorisés (VNM) sont amortis sur une durée de 5 ans en linéaire.
  - Les tracteurs et remorques des VL, canots pneumatiques semi-rigides ou pliables et VNM sont amortis sur une durée de 10 ans sur le mode linéaire.
  - Les « grosses réparations ».
    - le remplacement pur et simple du composant motorisation ou d'un élément du composant armement identifié, fait l'objet d'une activation au Bilan et entraîne la sortie du matériel remplacé.
    - la partie non identifiable (main d'œuvre, pièces détachées, matériels de faible valeur, matériaux, etc.) de la « grosse réparation » est activée en tant que nouveau composant de l'embarcation et est amortie sur 5 ans quel que soit le type d'embarcation.

## Autres immobilisations

### **Immobilisations incorporelles**

- Logiciels – Identifiés en tant que tels dès que leur acquisition est séparée de celle d'un matériel informatique, ils sont amortis sur une durée de 2 ans.
- Droit au bail – Pas d'amortissement.

### **Autres immobilisations corporelles**

- Terrains – Pas d'amortissement
- Constructions en toute propriété autres que l'immeuble du siège. Elles sont amorties sur 20 ans.
- Infrastructures locales – Les abris, cales et autres locaux des stations et centres de formation dont les travaux de construction, d'aménagement ou de rénovation ont été planifiés et suivis par le siège sont valorisés au coût de leur construction, rénovation ou aménagement et amortis, sur une durée de 10 ans, selon le mode linéaire.
  - Installations techniques, matériel et outillage (Centre d'entretien de Saint Malo) – amortissement linéaire sur 10 ans.
  - Matériels de bureau et informatiques – Amortissement sur 3 ans selon le mode linéaire.
  - Mobilier – Amortissement sur 10 ans selon le mode linéaire.

## Actif circulant

- Les actifs circulants sont inscrits à leur valeur nominale – hors taxes pour les matières et matériels destinés aux embarcations et ttc pour les autres (articles de promotion en particulier) ou à leur prix de revient (valeurs mobilières de placement) et font l'objet d'une dépréciation si nécessaire.
- Le stock d'articles de promotion conservés dans notre magasin d'Osny est valorisé au PAMP (prix d'achat moyen pondéré) et éventuellement dépréciés. A fin 2011, ces stocks ont été dépréciés à hauteur de 26k€ du fait d'incertitudes quant à leur écoulement rapide.  
Les stocks d'articles de promotion conservés par les entités locales font l'objet d'un inventaire annuel et sont valorisés au dernier prix d'achat, sans différence significative avec la valorisation au PAMP. Ces stocks ont été dépréciés à hauteur de 118k€.
- Les créances litigieuses liées aux assistances maritimes dont le recouvrement a été confié à un cabinet spécialisé sont inscrites à l'Actif du Bilan et dépréciées globalement selon des données statistiques fournies par le cabinet LUCAS DEGAND (3,4 k€ à fin 2011).

- Les créances ont fortement augmenté à l'actif, ceci est lié à la mise en place d'une mobilisation de créances professionnelles auprès du Crédit Coopératif qui permet à la SNSM de financer le cycle d'investissement, en contrepartie de la mobilisation des créances détenues par la SNSM sur les collectivités publiques dont la SNSM est « le fournisseur ». Ceci permet de couvrir les frais dans l'attente du règlement par les collectivités publiques des factures que la SNSM leur a adressées.

Au 31 décembre 2011, les mobilisations de créances restant à encaisser à la clôture s'élèvent à 2 019 K€.

Les créances sont essentiellement âgées de moins d'un an.

- Valeurs mobilières de placement. La SNSM mandate la Société Générale pour la gestion d'un placement centralisé des sommes représentant une grande partie de la trésorerie excédentaire des entités locales (délégations territoriales, stations de sauvetage et centres de formation et d'intervention).

Le portefeuille titre a été cédé au 30 juin 2011 suite à une décision du Conseil d'Administration. Cette cession a engendré un résultat net financier de 349 k€. La provision pour dépréciation a été reprise dans son intégralité, soit 176k€ en fin d'exercice 2011 et mise en place d'un compte à terme auprès de la Société Générale pour 4.300 k€. Les autres valeurs mobilières de placement correspondent aux VMP des stations qui présentent une plus-value latente de l'ordre de 2,9 k€.

## Aides à l'investissement et Fonds dédiés

Les aides (subventions d'investissement des collectivités publiques, dons des collectivités privées et legs dédiés) affectées au financement d'un moyen spécifique programmé (plan quinquennal glissant faisant l'objet d'une convention avec l'Etat) sont inscrites dès leur utilisation au Passif du Bilan puis au Compte de Résultat au rythme de l'amortissement des équipements qu'elles ont financées.

A noter que, contrairement aux financements privés, les aides publiques dédiées à l'investissement sont inscrites directement au Passif du Bilan soit en aides à l'investissement (compte 13) soit en fonds dédiés (compte 19) si leur utilisation est différée. Les fonds dédiés constatés au passif sont entièrement dédiés au financement des investissements.

Les contributions privées affectées (partenariats, collectes de dons et legs dédiés) transitent par le compte de résultat l'année de leur attribution puis sont transférées au Passif du Bilan via le compte 689 – engagements sur ressources.

## Provisions pour risques et charges

Des provisions sont constatées afin de couvrir les risques et charges sans contreparties identifiées à la clôture des comptes. Les indemnités de départ à la retraite dues aux salariés sont entièrement provisionnées dans les comptes à fin 2011.

PROVISIONS P/RISQUES ET CHARGES (en K€)	Montants au 31/12/10	Montants au 31/12/11	variation
Litiges usagers	15	15	0
Litiges Social		65	65
Risque financier suite à faillite SIBIRIL	126	77	-49
Litiges Legs		314	314
Trésoreries locales non prises en compte	35	35	0
Indemnités de fin de carrières	250	283	33
<b>TOTAL PROVISIONS (PASSIF)</b>	<b>426</b>	<b>789</b>	<b>363</b>

**Passif Circulant**

Les dettes sont inscrites à leur valeur nominale et majoritairement à échoir à moins d'un an, hormis le prêt accordé par le Crédit Coopératif (Cf. section actif circulant).

**Compte d'emploi annuel des ressources (CER)**

L'ordonnance du 28 juin 2005 rend obligatoire l'intégration du Compte d'Emploi Annuel des Ressources dans l'Annexe des comptes annuels des associations et fondations. L'Arrêté du 11 décembre 2008 a porté homologation du règlement n°2008-12 du CRC afférent à l'établissement du CER.

**Etablissement du Compte d'Emploi des Ressources (CER)**

**RESSOURCES**

**Colonne 4 - Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur l'exercice**

**Cellule T1 - REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE**

EMPLOIS	emplois de l'exercice (1)	ressources collectées auprès du public utilisées sur l'exercice (3)	RESSOURCES	ressources collectées sur l'exercice (2)	suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur l'exercice (4)
			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		T1

Il s'agit des ressources collectées auprès du public et non utilisées antérieurement au 1<sup>er</sup> janvier de l'exercice N figurant dans les fonds propres en report à nouveau et/ou en réserves.

A noter que pour la Première application à la SNSM à compter de l'exercice 2009, les fonds dédiés issus de la générosité du public (pour l'essentiel des legs) ont été également pris en compte bien qu'affectés puisque nous sommes amenés à faire figurer en T4, la Variation des fonds dédiés collectés auprès du public.

**EMPLOIS**

**Missions sociales.**

**Emplois de l'exercice (colonne (1))**

EMPLOIS	emplois de l'exercice	ressources collectées auprès du public utilisées sur l'exercice	RESSOURCES	ressources collectées sur l'exercice	suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur l'exercice
			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		
<b>Missions sociales</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>1 Ressources collectées auprès du public</b>	<b>0</b>	
sauvetage au large			dons et legs collectés	0	
sauvetage libéral			dons manuels non affectés		
sécurité civile			dons manuels affectés		
soutien de proximité			legs et autres libéralités non affectés		
soutien central			legs et autres libéralités affectés		
formation bénévoles			Autres produits liés à l'appel à la générosité du public		
provention maritime			<b>2 Autres fonds privés</b>		

- **Sauvetage au large (sauveteurs embarqués) =**
  - o Total des charges des stations permanentes sauf formation des bénévoles et prévention maritime (comptabilité analytique) dont dotations aux amortissements des biens affectés aux stations permanentes.
  - o – dotations aux provisions s'il y a lieu
  
- **Sauvetage littoral (nageurs-sauveteurs) =**
  - o total des charges des centres de formation et d'intervention (CFI) sauf charges liées à la formation des bénévoles, à la prévention maritime et à la sécurité civile (comptabilité analytique) dont dotations aux amortissements des biens affectés aux CFI
  - o + total des charges du Service Formation et Gestion (SFG) sauf formation des bénévoles et prévention maritime (comptabilité analytique) dont dotations aux amortissements des biens affectés au SFG.
  - o + total des charges des stations littorales sauf charges liées à la formation des bénévoles et à la prévention maritime (comptabilité analytique) dont dotations aux amortissements des biens affectés aux stations littorales.
  
- **Sécurité civile =**
  - o Total des charges de sécurité civile et prestations annexes des CFI.
  
- **Soutien de proximité =**
  - o Total des charges de l'Inspection générale (comptabilité analytique) dont dotations aux amortissements des biens et frais de Personnels affectés à l'Inspection générale.
  - o + Total des charges des délégations départementales sauf les charges liées à la formation des bénévoles et à la prévention maritime (comptabilité analytique) dont dotations aux amortissements des biens affectés aux Délégations départementales.
  
- **Soutien central =**
  - o Total des charges de la Direction générale Technique (ST/ateliers St Malo et Palavas/magasin CERO) (comptabilité analytique) dont dotations aux amortissements des biens et frais du Personnel salarié affecté.
  - o + prévoyance ENIM et assurances RC bénévoles, infra et véhicules hors siège (comptabilité analytique)
  - o + Commission médicale (comptabilité analytique)
  - o + Direction vie associative (comptabilité analytique)
  - o + Total des charges liées à l'équipement des sauveteurs embarqués et nageurs-sauveteurs dans le cadre de la Convention TOTAL (comptabilité analytique)
  - o Total des charges de développement et de fonctionnement de l'intranet SNSM « SAUV@MER ». (comptabilité analytique).
  - o dont dotation aux amortissements des biens et frais du Personnel salarié affectés à ces services (comptabilité analytique).
  
- **Formation des bénévoles =**
  - o Total des charges de la Direction formation et coûts des actions du siège pour la formation des bénévoles dont dotation aux amortissements des biens et frais du Personnel salarié affectés (comptabilité analytique).
  - o + Total des dépenses de formation des bénévoles des stations permanentes, des CFI, des stations littorales et des délégations départementales (comptabilité analytique)
  
- **Prévention maritime =**
  - o Total des coûts des actions de prévention (comptabilité analytique).

A noter que par construction, les coûts salariaux des inspecteurs généraux, du service technique (Paris, St Malo et Palavas), du SFG, de la Direction formation, de la Direction de la Vie Associative, des achats (convention TOTAL) sont affectés à la mission sociale.

Les autres coûts salariaux sont affectés au fonctionnement du siège (communication centrale et administration centrale).

## Ressources collectées auprès du public utilisées sur l'exercice (colonne 2).

EMPLOIS	emplois de l'exercice	ressources collectées auprès du public utilisées sur l'exercice	RESSOURCES	ressources collectées sur l'exercice	suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur l'exercice
			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		
1 Missions sociales	0	0	1 Ressources collectées auprès du public	0	
sauvetage au large			dons et legs collectés	0	
sauvetage littoral			dons manuels non affectés		
sécurité civile			dons manuels affectés		
soutien de proximité			legs et autres libéralités non affectés		
soutien central			legs et autres libéralités affectés		
formation binômes			Autres produits liés à l'appel à la générosité du public		
prévention maritime			2 Autres fonds privés		

Les ressources collectées auprès du public utilisées sur l'exercice par rubrique d'emploi sont déterminées par soustraction des autres ressources dédiées, affectées ou utilisées (subventions, produits liés à la mission, etc.) du total des charges imputées à la rubrique dans la colonne 1 (source comptabilité analytique).

## ENGAGEMENTS HORS BILAN

### 1. ENGAGEMENTS DONNES

#### ▪ Pensions

La S.N.S.M. s'est engagée lors de sa création à verser à d'anciens collaborateurs de la Société Centrale des Naufragés, association fondatrice, une rente destinée à compenser, à partir de 65 ans, l'absence de caisse de retraite et de prévoyance.

Au cours de l'exercice 2011, la S.N.S.M. a versé, à ce titre, à 2 bénéficiaires, un total de 9.889 €.

#### ▪ Contrats de location

**Véhicules, matériels de bureau et informatiques et logiciels.** La SNSM a souscrit pour son siège des contrats de location d'une durée de 3 à 5 ans auprès des sociétés LIXXBAIL, INFIBAIL, ARIUS.

Les loyers à payer à ce titre en 2011 (à échéance 2016) s'élèvent à 259.635 €.

### 2. ENGAGEMENTS RECUS

- **Legs acceptés** par le Conseil d'Administration (ou le Comité de Direction par délégation) en attente de réalisation s'élèvent à 3.367 K€ (contre 2.575 K€ l'an passé).

## AUTRES INFORMATIONS

### 3. RESSOURCES HUMAINES

#### ▪ **Salariés**

Au 31 décembre 2011, l'effectif salarié de la S.N.S.M. était de 74 personnes pour un effectif en équivalents temps plein (ETP) de 64 personnes (27 femmes et 37 hommes).

#### ▪ **Rémunérations**

Les cinq salaires bruts annuels les plus importants ont représenté en 2011 un total de 435.799 €. Nous rappelons que la fonction d'administrateur ne donne pas lieu à rémunération.

#### ▪ **DIF - Droit individuel à la formation**

Les droits acquis par le Personnel salarié de la SNSM s'élèvent à 5.571 heures au 31/12/2011.

#### ▪ **Contributions volontaires en nature**

L'association a reçu de la part de ses partenaires des contributions volontaires en nature de type mise à disposition gratuite de locaux, de services, de personnel... Pour l'exercice 2011 la SNSM n'a pas recensé les heures des bénévoles actifs au sein de l'Association.

#### ▪ **Compte de résultat**

La présentation des produits d'exploitation par secteur et par destination est réalisée dans le cadre du compte d'emploi annuel des ressources.

Les subventions d'exploitation correspondent principalement aux subventions accordées par les financeurs publics (Ministère des transports, conseil généraux, communes) et privés (total, MACIF, GMF,...). Elles sont comptabilisées dès leur attribution. Les subventions faisant l'objet d'une affectation particulière sont traitées en tant que fond dédiés.

Les autres produits d'exploitation correspondent principalement aux dons et legs perçus suite aux appels à la générosité du public lancés en 2011. Ils sont comptabilisés lors de leur attribution.

### 4. PROJET ASSOCIATIF

#### ▪ **Contrats de projets et Plans d'Épargne Projets**

A compter du 1<sup>er</sup> janvier 2009 et dans le cadre de « CAP 2010 », la SNSM s'est engagée dans une procédure systématique de contractualisation des projets programmés (renouvellement et modernisation de la flotte en particulier).

Ces contrats de projets (CP) prévoient les obligations :

- De la direction de l'entité locale SNSM bénéficiaire du projet s'agissant d'une part de la collecte de ressources locales (plans d'épargne projet-PEP) permettant d'assurer à terme le financement partiel du projet et d'autre part de la mise à niveau de l'équipe bénévole locale (recrutement, formation) à la mise en place du futur moyen.
- Du président de la SNSM s'agissant de la demande de financements à obtenir des collectivités départementales et régionales, des délais et des conditions de réalisation du projet.
- Du délégué territorial qui assure un soutien de proximité à la direction de l'entité locale.

A fin 2011, 79 contrats de projets ont été signés pour un montant total d'investissements programmés de 18.583.380€.

L'engagement de collecte des entités locales signataires porte sur 25% de ce total soit 4.645.845€.

Sur ces 79 CP signés, 32 ont été exécutés à fin 2011 à hauteur de 2.127.020 € et 10 sont en cours de réalisation.

# ACTIF IMMOBILISE

## VARIATION DES IMMOBILISATIONS 2011

	Montants au 31/12/10	Augmentations de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Montants au 31/12/11
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>522 625</b>	<b>44 246</b>	<b>0</b>	<b>566 871</b>
logiciels	515 002	4 246		519 248
droit au bail (35, Cité d'Antin)	7 622	40 000		47 622
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>85 294 870</b>	<b>6 019 123</b>	<b>751 388</b>	<b>90 562 605</b>
terrains	458 872	0	0	458 872
constructions	7 904 579	230 689	7 997	8 127 271
31 Cité d'Antin	1 797 269			1 797 269
immeuble St-Malo	262 895			262 895
installations constructions propriété	319 994			319 994
infrastructures locales	5 524 421	230 689	7 997	5 747 113
outillage industriel	81 536			81 536
équipements spécifiques	74 378 571	5 206 846	735 086	78 850 331
canots tous temps (CTT)	28 112 570	488 106	15 210	28 585 466
vedettes 1ère classe (V1)	19 659 365	416 614	26 767	20 049 213
vedettes 2ème classe (V2)	17 208 688	1 689 041	1 058	18 896 671
vedettes 3ème classe (V3)	206 432			206 432
vedettes légères (VL)	1 132 669	90 299		1 222 968
pneumatiques semi-rigides (SR)	2 361 395	749 139	151 730	2 958 805
opérations collectives	2 168 751	942 913	532 972	2 578 692
autres équipements spécifiques	3 528 700	830 733	7 348	4 352 085
autr immobilisations corporelles	2 471 312	581 588	8 305	3 044 595
<b>Immobilisations en cours</b>	<b>1 382 355</b>	<b>4 201 262</b>	<b>3 409 552</b>	<b>2 174 065</b>
Immobilisations incorporelles	0			0
Immobilisations corporelles	1 382 355	4 201 262	3 409 552	2 174 065
infrastructures	32 355	416 154	2 870	445 639
SNS078 CTT HYERES	0	88 420	0	88 420
SNS 081 OUESSANT M/C	141 350	120 103	261 454	0
SNS 082 M/C MACINAGGIO	0	60 346	0	60 346
M/C SNS 083 CTT ST GUENOLE	0	154 762	3 255	151 507
SNS 084 M/C CTT ILE D'YEU	0	134 513	134 513	0
SNS086 M/C BARFLEUR	0	983	0	983
FECAMP SNS 089 M/C MI-VIE	1 974	61 111	1 220	61 865
SNS123 RESERVE CORSE EX CALVI	0	11 366	11 366	0
M/C SNS 126 ST FLORENT	0	118 678	118 678	0
V1 CALVI EX LE HAVRE	14 512	50 816	65 328	0
SNS 162 LA COTE DE BEAUTE ROYAN C/N	60 520	208 291	0	268 811
SNS 202 CN GRUISSAN	436 376	12 307	448 683	0
SNS 203 PORNICHET CN	348 672	320 477	669 149	0
SNS 204 CANET EN ROUSSILON CN	182 716	290 483	473 199	0
SNS 205 ETEL CN	63 100	99 855	0	162 955
SNS 206 CLOHARS CARNOET CN	63 100	313 839	0	376 939
SNS 207 MENTON CN	0	103 146	0	103 146
SNS 208 ESTEREL CN	0	79 200	0	79 200
SNS 256 LA SAUVEGARDE STATION DU MARIN	0	6 759	6 759	0
SNS 458 CN ILE DE RE	33 013	50 400	83 413	0
SNS502 SR5 BARFLEUR	0	12 880	12 880	0
SNS503 SR5 AGON-COUTAINVILLE	0	12 880	12 880	0
SNS 504 - SRMN500 PORTSALL	0	1 139	1 139	0
SNS 505 ILE DE SEIN C/N	0	747	747	0
SNS 506 GOURY LA HAGUE C/N	0	747	747	0
SNS 507 ARGENTON C/N	0	883	883	0
SNS616 SR6 CALAIS	874	36 740	37 614	0
SNS 620 CFI LORIENT	3 791	36 941	40 732	0
SNS621 POLE FORMATION ST NAZAIRE	0	35 974	35 974	0
SNS622 POLE FORMATION ST NAZAIRE	0	35 974	35 974	0
SNN 623 SR6 ILE MOLENE CN	0	38 854	38 854	0
SNS 624 SR6 CFI ROUEN	0	36 674	36 674	0
SNS625 SR6 HENDAYE CN	0	36 674	36 674	0
SNS 626 SR6 DAMGAN CN	0	36 674	36 674	0
SNS627 BARNEVILLE-CARTERET	0	36 941	36 941	0
SNS 628 SR6 PORNICHET CN	0	35 974	35 974	0
SNS629 LE CROISIC SR	0	39 313	39 313	0
SNS630 STA DE COURSEULES	0	39 818	39 818	0
SNS631 ST-QUAY PORTRIEUX	0	37 384	37 384	0
SR6 SNS632 - ST DINARD	0	39 814	39 814	0
SNS633 AJACCIO	0	39 813	39 813	0
STA SNS 634 PORTO VECCHIO	0	39 814	39 822	-8
SNS 707 SR LA ROCHELLE CN	0	79 340	79 340	0
SNS 708 SR CAYEUX S/MER CN	0	78 740	78 740	0
SNN 709 BERCK CN	0	76 428	76 428	0
SNS710 LA LONDE SR	0	81 825	0	81 825
SNS 712 QUIBERON	0	77 738	82 260	-4 522
IMMOS EN COURS	0	472 527	167 440	305 087
V2 NOUMEA SNS270	0	0	4 065	-4 065
V1 VALRAS SNS 157	0	0	4 065	-4 065
<b>immobilisations financières</b>	<b>99 124</b>	<b>53 163</b>	<b>43 354</b>	<b>108 933</b>
Prêts (participation effort de construction)	68 720			68 720
Autres (dépôts et cautionnements)	30 404	53 163	43 354	40 213
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>87 298 974</b>	<b>10 317 793</b>	<b>4 204 294</b>	<b>93 412 473</b>

# ACTIF IMMOBILISE

## VARIATION DES AMORTISSEMENTS 2011

	Montants au 31/12/10	Dotations de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Montants au 31/12/11
<b>Immobilisations incorporelles I</b>	<b>335 442</b>	<b>163 193</b>		<b>498 636</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>				
<u>constructions</u>	<u>4 703 794</u>	<u>516 296</u>	<u>0</u>	<u>5 220 090</u>
31 Cité d'Antin	1 125 668	80 310		1 205 978
immeuble St-Malo	259 000	3 144		262 145
aménagement constructions prop.	229 747	12 411		242 158
infrastructures locales	3 089 379	420 431		3 509 810
<u>outillage industriel</u>	<u>60 099</u>	<u>8 868</u>	<u>0</u>	<u>68 967</u>
<u>équipements spécifiques</u>	<u>39 780 478</u>	<u>4 799 953</u>	<u>47 244</u>	<u>44 533 188</u>
canots tous temps (CTT)	16 682 733	1 297 758		17 980 490
vedettes 1ère classe (V1)	8 200 237	1 045 544		9 245 781
vedettes 2ème classe (V2)	10 505 808	1 050 716		11 556 524
vedettes 3ème classe (V3)	153 296	9 548		162 843
vedettes légères (VL)	615 578	105 841		721 420
pneumatiques semi-rigides (SR)	678 917	368 051	27 630	1 019 338
opérations collectives	844 984	451 314	19 021	1 277 277
autres équipements spécifiques	2 098 925	471 182	593	2 569 515
<u>autr.immobilisations corporelles</u>	<u>1 702 841</u>	<u>311 365</u>	<u>0</u>	<u>2 014 206</u>
<b>TOTAL II</b>	<b>46 247 213</b>	<b>5 636 483</b>	<b>47 244</b>	<b>51 836 452</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>46 582 655</b>	<b>5 799 676</b>	<b>47 244</b>	<b>52 335 087</b>



# ACTIF CIRCULANT

## VARIATION DES STOCKS 2011

	Montants au 31/12/10	variation exercice	Montants au 31/12/11
<b><u>MAGASIN GENERAL TECHNIQUE</u></b>	<b><u>574 444</u></b>	<b><u>583 515</u></b>	<b><u>1 157 959</u></b>
remorques	0	0	0
rechanges et pièces détachées	1 729	61	1 790
rechanges manœuvre	5 369	107	5 476
matériels de navigation	1 482	479	1 961
matériels de sécurité	4 195	-1 010	3 185
matériels de secourisme	1 858	-178	1 679
habillement	37 720	232	37 953
matériels de lutte contre l'incendie	5 603	-2 215	3 388
peintures et enduits	3 848	-1 079	2 769
signalisation et marquage	10 901	-1 071	9 831
équipements individuels (Sauveteur 2010)	501 740	588 190	1 089 929
<b><u>MAGASIN ARTICLES PROMOTION</u></b>	<b><u>261 554</u></b>	<b><u>120 965</u></b>	<b><u>382 518</u></b>
<b><u>STOCKS ARTICLES PROMOTION LOCAUX</u></b>	<b><u>196 636</u></b>	<b><u>39 376</u></b>	<b><u>236 012</u></b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b><u>1 032 634</u></b>	<b><u>743 856</u></b>	<b><u>1 776 489</u></b>

# CREANCES - VARIATIONS 2011

	31/12/2011	31/12/2010	Variation
<b>Collectivités publiques (subventions attribuées)</b>			
<u>Subventions d'investissements</u>	<u>442 868</u>	<u>545 546</u>	<u>-102 681</u>
Conseils régionaux	315 818	275 183	40 634
Conseils généraux	127 050	267 365	-140 315
Communes et autres collectivités publiques	0	3 000	-3 000
<u>Subventions fonctionnement</u>	<u>127 500</u>	<u>175 700</u>	<u>-48 200</u>
Conseils généraux	127 500	175 700	-48 200
	<b>570 368</b>	<b>721 248</b>	<b>-150 881</b>
<b>Autres créances</b>			
conventions partenariats collectivités privées	65 477	59 972	5 506
Annonces	13 041	3 506	9 534
Usagers communes-conventions nageurs sauveteurs	75 555	75 831	-276
Usagers Communes-créances diverses	6 747	6 380	367
Usagers litigieux-Assistances maritimes	4 924	12 725	-7 801
Personnel-avances et acomptes	29 688	19 612	10 076
Organismes sociaux	0	2 870	-2 870
Fournisseurs-acomptes versés	661 159	28 460	632 699
Créances diverses siège (1)	2 790 381	446 773	2 343 608
Créances diverses locales (2)	242 083	294 230	-52 147
	<b>3 859 055</b>	<b>950 258</b>	<b>2 938 697</b>
<b>TOTAL CREANCES</b>	<b>4 459 422</b>	<b>1 671 606</b>	<b>2 787 816</b>

<b>Comptes de régularisation</b>			
Charges constatées d'avance	175 058	87 198	87 859
<b>TOTAL COMPTES DE REGULARISATION</b>	<b>175 058</b>	<b>87 198</b>	<b>87 859</b>

## ACTIF CIRCULANT - DISPONIBILITES 2011

	31 DECEMBRE 2011			31/12/2010	Variation exercice
	Siège	Structures locales	Total	Total	
<b>Valeurs mobilières de placement</b>					
Société générale - Placement centralisé		4 318 500	4 318 500	5 612 871	-1 294 371
Autres établissements - sicav diverses	21 086	1 097 564	1 118 651	888 949	229 701
	<b>21 086</b>	<b>5 416 064</b>	<b>5 437 151</b>	<b>6 501 820</b>	<b>-1 064 670</b>
<b>Autres disponibilités</b>					
Dépôts (comptes-courants et livrets)	1 706 949	6 226 293	7 933 216	6 485 687	1 435 054
Caisses	60 540	35 651	96 191	49 849	46 342
	<b>1 767 489</b>	<b>6 261 944</b>	<b>8 029 407</b>	<b>6 535 536</b>	<b>1 481 396</b>
<b>TOTAL DISPONIBILITES</b>	<b>1 788 576</b>	<b>11 678 009</b>	<b>13 466 558</b>	<b>13 037 357</b>	<b>416 727</b>

(\*) Voir PASSIF - DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION

	2011	2010	Variation
<b>Emprunts/dettes - établissements crédit</b>			
Cdt Coopératif - local CFI Limoges	132 198	149 958	-17 760
Cdt Coopératif - Emprunt confirmé	2 227 387	0	2 227 387
Concours bancaires courants	3 226 975	1 276 349	1 950 626
	<b>5 586 560</b>	<b>1 426 307</b>	<b>4 160 253</b>

# VARIATION DEPRECIATIONS ET PROVISIONS 2011

	Montants au 31/12/10	Augmentations de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Montants au 31/12/11
<b>DEPRECIATIONS COMPTES D'ACTIF</b>				
<b>Dépréciation stocks articles promotion</b>	<b><u>121 218</u></b>	<b><u>144 763</u></b>		<b><u>265 981</u></b>
Magasin Osny/Siège	22 900	26 763		49 663
Structures locales	98 318	118 000		216 318
<b>Dépréciation des créances</b>	<b><u>69 705</u></b>	<b><u>3 424</u></b>	<b><u>69 705</u></b>	<b><u>3 424</u></b>
usagers (secours aux biens)	11 225	3 424	11 225	3 424
annonceur litigieux	0			0
débiteurs divers stations	58 480		58 480	0
<b>Dépréciation des titres</b>	<b><u>176 260</u></b>		<b><u>176 260</u></b>	<b><u>0</u></b>
Portefeuille "POOL"	176 260		176 260	0
<b>TOTAL DEPRECIATIONS (ACTIF)</b>	<b><u>367 133</u></b>	<b><u>148 187</u></b>	<b><u>245 965</u></b>	<b><u>269 405</u></b>

<b>PROVISIONS P/RISQUES ET CHARGES</b>				
Litiges usagers	15 000			15 000
Litiges Social		65 000		65 000
Risque financier suite à faillite SIBIRIL	126 200	76 858	126 200	76 858
Litiges Legs		314 130		314 130
Trésoreries locales non prises en compte	35 200			35 200
Indemnités de fin de carrières	250 169	282 870	250 169	282 870
<b>TOTAL PROVISIONS (PASSIF)</b>	<b><u>426 569</u></b>	<b><u>736 858</u></b>	<b><u>376 369</u></b>	<b><u>789 058</u></b>

## FONDS ASSOCIATIFS - FONDS PROPRES VARIATION 2011

	Montants au 31/12/10	Résultat de l'exercice	Affectation résultat 2010	Montants au 31/12/11
Fonds associatif sans droit de reprise	2 317 734			2 317 734
Autres réserves - projet associatif	198 184			198 184
Réserve pour plus-values à réinvestir	335 388			335 388
Réserve statutaire	6 704 768		274 801	6 979 569
Résultat de l'exercice	274 801	-1 205 433	-274 801	-1 205 433
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>9 830 874</b>	<b>-1 205 433</b>	<b>0</b>	<b>8 625 442</b>

Voir également ANNEXE - ENGAGEMENTS HORS BILAN - 5. PROJET ASSOCIATIF

# VARIATION AIDES A L'INVESTISSEMENT 2011

	Montant au 31/12/10	Entrées Exercice	Sorties Exercice	Montant au 31/12/11
<b><u>Financement à compter du 1/1/2000</u></b>				
Subvention Ministère-MER	15 183 585	1 631 279		16 814 864
Subventions Conseils Régionaux	7 495 548	1 395 096		8 890 644
Subventions Conseils Généraux	7 045 021	1 563 522		8 608 543
Communes et autr.collectiv.publiques	2 203 375	62 230		2 265 605
Dons collectivités privées	7 244 584	1 266 226		8 510 810
Autres ressources privées	7 934 485	483 614	219 270	8 198 829
<b><u>Financement jusqu'au 31/12/99</u></b>	<b>33 051 906</b>			<b>33 051 906</b>
<b>TOTAUX</b>	<b>80 158 504</b>	<b>6 401 966</b>	<b>219 270</b>	<b>86 341 200</b>
<b><u>Aides inscrites au résultat</u></b>				
Total des Aides au 31/12/2010	43 903 178			
Inscription de l'exercice		5 198 890		
Sorties flotte de l'exercice			28 223	
<b>TOTAUX</b>	<b>43 903 178</b>	<b>5 198 890</b>	<b>28 223</b>	<b>49 073 845</b>
<b>NET</b>	<b>36 255 326</b>	<b>1 203 076</b>	<b>191 047</b>	<b>37 267 355</b>

# VARIATION FONDS DEDIES 2011

<u>ORIGINE ET AFFECTATION</u>	Montant au 31/12/2010	Augmentations de l'exercice	Utilisations de l'exercice	Montant au 31/12/2011
<b>Subventions équipement</b>				
Ministère des Transports-Mer (AIS)	231 211		11 279	219 932
<b>Sous-total</b>	<b>231 211</b>	<b>0</b>	<b>11 279</b>	<b>219 932</b>
<b>Dons affectés à l'équipement</b>				
TOTAL	0	751 848	751 848	0
MACIF	199 505	230 000	147 301	282 205
MAIF	0	169 077	169 077	0
CAISSE D EPARGNE		15 000		15 000
GMF p/V2 SNS206 Clohars-Carnoet		175 000	175 000	0
AGPM p/SR6 SNS620 CFI Lorient	20 000		20 000	0
Dons divers p/V2 SNS206 Clohars-Carnoet	3 000		3 000	0
Fonds secours sauveteurs	21 392			21 392
<b>Sous-total</b>	<b>243 897</b>	<b>1 340 925</b>	<b>1 266 226</b>	<b>316 597</b>
<b>Legs affectés à l'équipement</b>				
BEC p/Pornic	767			767
BERTHELEMY (DD76)	64 065	10 311	53 674	20 702
BRIAND p/ station Saint-Malo	172 682			172 682
CASTEL (stations Goury et Barfleur)	214 166		12 628	201 539
CORBILLON p/Damgan	127 198		10 120	117 078
DEREDEC (équipement)	775			775
de ROQUEMAUREL (Jaro 1 et 2)	896 719	145 757	274 937	767 540
DUPONT p/Dieppe	0			0
FAVA (canot Nord)	59 886			59 886
GUERIT (station La Rochelle)	46 871		20 920	25 951
GUILLET (station Les Sables)	111 313			111 313
GUILLOT S. (DD29)	154 544	871	27 797	127 618
HEURTAUD FAISANT (station St Malo)	377 029			377 029
LABBE (station St Malo)		126 684		126 684
MASSIEU p/Saint Vaast	80 000			80 000
MORIN (DD22/Station Trébeurden)		116 543		116 543
NOUGUES (Station St Malo)		31 564		31 564
OLLIVAUX (CTT Ile de Sein)	1 419 422		20 689	1 398 733
PALLAU(Antenne Bormes les Mimosas)		1 524	1 524	0
PANNIER (Station Arcachon)		74 958		74 958
PEAN (DD29)		10 900		10 900
PEWSNER p/Ploumanac'h	65 443			65 443
POLLIER (Nageurs Sauveteurs)		180 753		180 753
RIDOU (DD29)		17 490	43 100	-25 610
SAUGUET (Quiberon)	202 662		19 750	182 912
<b>Sous-total</b>	<b>3 993 542</b>	<b>717 355</b>	<b>485 139</b>	<b>4 225 759</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 468 650</b>	<b>2 058 281</b>	<b>1 762 644</b>	<b>4 764 287</b>

# DETTES - VARIATION 2011

	2011	2010	Variation
<b>Emprunts/dettes - établissements crédit</b>			
Cdt Coopératif - local CFI Limoges	132 198	149 958	-17 760
Cdt Coopératif - Emprunt confirmé (1)	2 227 387	0	2 227 387
Concours bancaires courants	3 226 975	1 276 349	1 950 626
	<b>5 586 560</b>	<b>1 426 307</b>	<b>4 160 253</b>
<b>Fournisseurs et comptes rattachés</b>			
Fournisseurs	2 107 114	2 466 740	-359 626
Fournisseurs-effets à payer	0	7 139	-7 139
Fournisseurs-factures non parvenues	59 212	34 012	25 201
	<b>2 166 326</b>	<b>2 507 890</b>	<b>-341 564</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>			
Provision pour congés acquis à payer	242 733	184 229	58 504
Provision pour 13ème mois à payer	0	83 928	-83 928
URSSAF	188 559	82 050	106 509
Autres organismes sociaux	74 178	74 506	-327
Charges sur congés acquis à payer	121 366	87 601	33 765
Charges sur 13ème mois à payer	0	42 000	-42 000
Dettes sociales diverses	5 537	3 370	2 167
Effort à la construction	35 892	35 111	781
	<b>668 264</b>	<b>592 794</b>	<b>75 470</b>
Formation continue	53 278	12 881	40 397
Taxe sur les salaires	90 846	45 356	45 490
ENIM	184 426	177 419	7 007
Subventions collectivités publiques	91 834	90 287	1 548
	<b>1 088 643</b>	<b>918 737</b>	<b>169 911</b>
<b>Autres dettes</b>			
Dettes diverses (2)	323 482	161 654	161 827
Charges de fonctionnement à payer	54 350	94 557	-40 207
	<b>377 831</b>	<b>256 211</b>	<b>121 620</b>
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>9 219 365</b>	<b>5 109 145</b>	<b>4 110 220</b>
<b>Comptes de régularisation</b>			
Produits constatés d'avance (ctres formation)	20 000	92 290	-72 290
<b>TOTAL COMPTES DE REGULARISATION</b>	<b>20 000</b>	<b>92 290</b>	<b>-72 290</b>



# COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES 2011

EMPLOIS	emplois de l'exercice 2011	ressources collectées auprès du public utilisées sur l'exercice	RESSOURCES	ressources collectées sur l'exercice	suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur l'exercice
<b>1 Missions sociales</b>	<b>15 587 502</b>	<b>3 389 927</b>	<b>REPORT DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN DEBUT D'EXERCICE</b>	<b>7 109 088</b>	<b>9 275 583</b>
sauvetage au large	7 874 707	846 097	<b>1 Ressources collectées auprès du public</b>	<b>5 658 868</b>	<b>7 109 088</b>
sauvetage littoral	2 760 994	856 122	dons et legs collectés	4 779 749	5 658 868
sécurité civile	144 797	1 606	dons manuels et cotisations non affectés	0	4 779 749
soutien de proximité	812 236	442 857	legs et autres libéralités non affectés	400 845	400 845
soutien central	2 562 770	0	legs et autres libéralités affectés	478 274	478 274
formation bénévoles	1 093 354	913 254	Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	1 450 220	1 450 220
prévention	338 644	329 991	abonnements revue Sauvetage	22 050	22 050
			vente d'articles de promotion	867 387	867 387
			autres produits de manifestations	560 783	560 783
<b>2 Frais de recherche de fonds</b>	<b>1 337 120</b>	<b>1 270 518</b>	<b>2 Autres fonds privés (partenariats et mécénat)</b>	<b>3 841 344</b>	
appel à la générosité du public	1 321 379	1 270 518	<b>3 Subventions et autres concours publics</b>	<b>2 374 203</b>	
développement partenariats privés	14 548	0	<b>4 Autres produits</b>	<b>4 445 734</b>	
développement partenariats publics	1 193	0	produits liés à la mission	3 412 901	
			autres produits divers	1 032 833	
<b>3 Frais de fonctionnement</b>	<b>5 269 959</b>	<b>4 400 428</b>	TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	<b>17 770 369</b>	
Communication centrale	1 878 833	1 471 820	REPRISES DES PROVISIONS	372 165	
Administration centrale	3 391 126	2 928 608	PRODUCTION IMMOBILISEE	220 234	
			AIDES A L'INVESTISSEMENT INSCRITES AU RESULTAT	5 198 890	
<b>I TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>22 194 581</b>	<b>9 060 873</b>	REPORT DES RESSOURCES AFFECTÉES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTERIEURS	0	
<b>II DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>	<b>600 751</b>		IV VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC		232 217
<b>III ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES</b>	<b>1 971 758</b>		V INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	1 205 433	
<b>IV EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>	<b>0</b>		TOTAL GENERAL	<b>24 767 091</b>	<b>7 341 305</b>
<b>V PART DES ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS BRUTES DE L'EXERCICE FINANÇÉES PAR LES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>					
<b>VI NEUTRALISATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS FINANÇÉES A COMPTER DE LA PREMIERE APPLICATION DU REGLEMENT PAR LES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>					
<b>VII TOTAL EMPLOIS FINANÇÉES PAR LES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>		<b>9 060 873</b>	TOTAL EMPLOIS FINANÇÉES PAR LES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC		<b>9 060 873</b>
			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN FIN D'EXERCICE		<b>7 556 015</b>